77RS0012-02-2026-000335-38

Уголовное дело № 1-82/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 28 января 2026 года

Кузьминский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Магурина Е.Л., при помощнике судьи фио, с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Кузьминского межрайонного прокурора адрес ФИО1, подсудимого фио, его защитника-адвоката Русяевой О.А., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, разведенного, на иждивении имеющего троих малолетних детей, 2018, 2021, паспортные данные, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес, адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Так он, (ФИО2) имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя в нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, 31 октября 2025 года около 18 часов 00 минут находясь в кабине лифта дома 2 по адрес адрес, путем обнаружения «закладки», без цели последующего сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел 1 типично сложенный сверток из бумаги с порошкообразным веществом массой сумма, которое согласно справки об исследовании № 1373 от 04.11.2025, а так же согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 2974 от 18.11.2025 является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в Список I Перечня раздел «Наркотические средства», что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

После этого, он (ФИО2), заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств в РФ запрещен, стал удерживать вышеуказанный пакетик с наркотическим средством в нижнем белье одетом на нем, тем самым незаконно хранил его при себе, без цели последующего сбыта, для личного употребления, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 04.11.2025 в 05 часов 10 минут по адресу: Москва, адрес. После чего, в ходе личного досмотра, проведенного 04.11.2025 в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 10 минут по адресу: Москва, адрес, из нижнего белья, надетого на нем (ФИО2) был обнаружен 1 сверток с вышеуказанным веществом массой сумма, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, показал, что обвинение ему понятно, он с обвинением согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой сумма, в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1034-7 от 18.11.2025, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого деяния не страдал. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) и наркотических средств (наркомании) у фио не имеется; в прохождении лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

При назначении наказания, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, подробно рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического средства, на иждивении имеет троих малолетних детей, 2018, 2021, паспортные данные, оказывает помощь матери, имеющей онкологическое заболевание, бабушке, имеющей заболевание «сахарный диабет», являющейся инвалидом, оказывает гуманитарную помощь участникам СВО; материальное положение подсудимого; состояние здоровья подсудимого, его родных; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пункт «и» части 1 статьи 61 УК РФ), наличие троих малолетних детей (пункт «г» части 1 статьи 61 УК РФ), оказание помощи матери, бабушке, наличие у матери онкологического заболевания, наличие у бабушки инвалидности и хронического заболевания, оказание помощи участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со статьей 63 УК РФ не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого фио, его имущественного положения, суд считает необходимым назначить ему наказание в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в виде штрафа.

Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от наказания, как и не имеется оснований для прекращения уголовного дела в порядке статьи 25.1 УПК РФ.

Подлежит разрешению также судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по адрес (для УВД по адрес ГУ МВД России по адрес л/с 

<

***>), КПП 772101001, ИНН 

<

***>, БИК 004525988, расчетный счет 

<

***>, код бюджетной классификации КБК 188 116 03125 019 000 140, Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес адрес, начисление (УИН) 18800315293823300797, наименование платежа – штраф по уголовному делу.

Разъяснить ФИО2, что в соответствии с частью 5 статьи 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты назначенного штрафа, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой в остатке сумма, хранящееся в специальном помещении УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, после вступления приговора в законную силу хранить в специальном помещении до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Судья Магурин Е.Л.